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य��
य��
य��
य�    करकरकरकर    बोड�बोड�बोड�बोड�))))    अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द�ली, 30 जनवरी, 2019 का.आका.आका.आका.आ. . . . 550550550550(अ).(अ).(अ).(अ).————क� �ीय 
�य� कर बोड�, आय-कर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) क� धारा 133ग क� उपधारा (3) �ारा 
द� शि�य� का 
योग करते �ए और भारत सरकार के िव� त मं#ालय के राज% व िवभाग (क� �ीय 
�य� कर बोड�) क� का.आ. सं* यांक 771 (अ), 22 फरवरी, 2018 �ारा भारत के राजप# म� 
कािशत अिधसूचना को उन बात� के िसवाय अिध3ांत करते �ए िज4 ह� ऐसे अिध3मण से पूव� �कया गया ह ैया करने का लोप �कया गया ह,ै नो9टस को क� �ीयकृत <प से जारी करने और सूचना या द% तावेज� के 
3मण तथा िनधा�रण अिधकारी को 
3मण के िन> कष� उपल@ ध कराने के िलए िनAिलिखत %क�म बनाता ह,ै अथा�त् :—  1111.  .  .  .      संि�� नाम और �ारंभसंि�� नाम और �ारंभसंि�� नाम और �ारंभसंि�� नाम और �ारंभ.— (1) इस %क�म का संि�E नाम क� �ीयकृत स� यापन %क�म, 2019   ह ै।   (2) ये राजप# म� उसके 
काशन क� तारीख को 
वृ� त होगी । 2.2.2.2.            प�रभाषाएंप�रभाषाएंप�रभाषाएंप�रभाषाएं.— (1) इस %क�म म� जब तक �क संदभ� से अ4यथा अपेि�त न ह�,—  (क)  “अिधिनयम” से अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) अिभ
ेत ह ै;  (ख)  “क� �” से नो9टस को क� �ीयकृत <प स े जारी करने और सूचना या द% तावेज� के 
3मण तथा िनधा�रण अिधकारी को 
3मण के िन> कष� उपल@ ध कराने के िलए % थािपत क� �ीयकृत स� यापन क� � अिभ
ेत ह;ै   (ग)  “महािनदशेक” से अिधिनयम क� धारा 117 क� उपधारा (1) के अधीन िनयु� और इस िनिम� बोड� �ारा 
ािधकृत आय-कर महािनदशेक अिभ
ेत ह ै;  
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धान महािनदशेक” स ेआय-कर अिधिनयम क� धारा 117 क� उपधारा (1) के अधीन िनयु� और इस िनिम� बोड� �ारा 
ािधकृत 
धान आय-कर महािनदशेक अिभ
ेत ह ै; (ङ)  “अिभिहत 
ािधकारी” से अिधिनयम क� धारा 133ग  के 
योजन� के िलए बोड� �ारा 
ािधकृत आय-कर 
ािधकारी अिभ
ेत ह;ै  (च)  “पोट�ल” से एक % क�म के 
योजन के िलए उपयोग �कया गया वेब पोट�ल अिभ
ते ह ै।     (2) श@द और पद, जो इसम� 
यु� हO Pकतु प9रभािषत नहQ हO और अिधिनयम म� प9रभािषत हO, का 3मश: वही अथ� होगा, जो उनका अिधिनयम म� ह ै।   3333. लागू होनालागू होनालागू होनालागू होना.—यह % क�म ऐसी सूचना या द% तावेज� पर लागू होगी जो, --  (1) क� � के क@ जे म� हO ; या  (2) जो क� � को, िनS निलिखत �ारा अिधिनयम क� धारा 119 के अधीन बोड� �ारा जारी   आदशे� के अनुसार उपल@ ध कराई गई है –  (i)  
धान आय-कर महािनदशेक (
णाली) या आय-कर महािनदशेक (
णाली); (ii)  आय-कर महािनदशेक (जोिखम िनधा�रण); (iii)  आय-कर िनदशेक (आसूचना और आपरािधक अ4 वेषण); (iv)  िववरिणय� के 
3मण के िलए क� �ीयकृत 
3मण क� � का भारसाधक आय-कर आयुU त;  (v)  Vोत पर काटे गए आयकर के िववरण के 
3मण के िलए क� �ीयकृत 
3मण सेल का भारसाधक आयुU त; (vi)   कोई अ4 य 
ािधकारी, िनकाय या X यिU त । 4. नो�टस जारी करना और तामील4. नो�टस जारी करना और तामील4. नो�टस जारी करना और तामील4. नो�टस जारी करना और तामील....————(1) क� �, �कसी Yि� को पैरा 3 म� िनZद> ट सूचना या द% तावेज� के स�यापन के 
योजन के िलए सूचना या द%तावेज� को 
%तुत करने क� अपे�ा करने के िलए नो9टस जारी करेगा ।  (2) नो9टस अिभिहत 
ािधकारी के िडजीटल ह%ता�र के अधीन जारी �कया जाएगा ।  (3) नो9टस क� तामील, इलैU[ािनक मेल, या पोट�ल पर रिज%[ीकृत अकाउंट म� एक 
ित रखकर, िजसके उपरांत संि�E संवाद सेवा �ारा संसिूचत करके क� जाएगी ।  (4) उप पैरा (1) के अधीन मांगी गई सूचना या द%तावेज, नो9टस म� िविनZद\ तारीख को या उससे पूव� 
%तुत �कए जाएंगे ।   5. 5. 5. 5.     नो�टस का ��युनो�टस का ��युनो�टस का ��युनो�टस का ��यु�र�र�र�र.— (1)  पैरा 4 के उपपैरा (1) के अधीन जारी नो9टस के 
�यु�र, पैरा 8 म� िनZद> ट 
�3या] और 
3मण� के अनुसार मशीन �ारा पठनीय ढांचाकृत <प िवधान म� �कया जाएगा ।     6666. सचूना# और द% तासचूना# और द% तासचूना# और द% तासचूना# और द% तावेज' का �(मण वेज' का �(मण वेज' का �(मण वेज' का �(मण ----     (1) क� �, पैरा 8 म� िनZद> ट 
�3या] और 
3मण� के अनुसार, पैरा 4 के उप-पैरा (1) के अधीन जारी �कए गए नो9टस के 
� यु� तर म� �कसी X यिU त �ारा 
% तुत क� गई सूचना और द% तावेज� का 
3मण करेगा । (2) क� �, अिधिनयम क� धारा 119 के अधीन बोड� �ारा जारी �कए गए आदशे� के अनुसार, िनधा�रण अिधकारी को उप-पैरा (1) म� िनZद> ट 
3मण के िन> कष� उपल@ ध कराएगा ।   7. 7. 7. 7.     कोई वैयि,क उपि%थित नह0कोई वैयि,क उपि%थित नह0कोई वैयि,क उपि%थित नह0कोई वैयि,क उपि%थित नह0.—क� �ीयकृत संसूचना क� � म� काय�वािहय� के संबंध म� अिभिहत 
ािधकारी के सम�, �कसी Yि� से वैयि�क <प से या 
ािधकृत 
ितिनिध के मा`यम से उपि%थत होने क� अपे�ा नहQ होगी ।  8. 8. 8. 8.     काय1�णाली और �2(या िविन3द4 करने क5 शि,काय1�णाली और �2(या िविन3द4 करने क5 शि,काय1�णाली और �2(या िविन3द4 करने क5 शि,काय1�णाली और �2(या िविन3द4 करने क5 शि,––––----
धान आय-कर महािनदशेक (
णाली) या आय-कर महािनदशेक (
णाली) क� � के 
भावी काया�4वयन के िलए समय-समय पर िविनZद> ट िनAिलिखत 
�3याएं और 
3मण िविनZद\ करेगा, अथा�त् :--  (क) नो9टस जारी करने के िलए <प िवधान और 
�3या ;  (ख) नो9टस के 
�यु�र म� पाने वाले से �कसी सूचना या द%तावेज क� 
ािE ;  
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%तुत 
�यु�र क� अिभ%वीकृित जारी करने के िलए ढंग और <प िवधान ;  (घ) वेब पोट�ल सुिवधा, िजसके अंतग�त लॉिगन सुिवधा, स�यापन ि%थित [ैPकग, सुसंगत @यौर� का 
दश�न और डाउनलोड करने क� सिुवधा का उपबंध, सिSमिलत ह ै;  (ङ) सूचना और 
� यु� तर िजसके अंतग�त स� यापन 
�3या] के दौरान 
% तुत �कए गए द% तावेज भी हO, का िनधा�रण, 
3मण और स� यापन  (च) िनधा�रण अिधकारी को स� यापन के िन> कष� उपल@ ध कराने के िलए <प िवधान और डाटा संरचना ; (छ) शंका] का उ�र दनेे के िलए और समथ�न सेवा दनेे, िजसके अंतग�त िनगा�मी कॉल और सूचना या %प\ीकरण क� ईcसा करने के िलए आने वाली कॉल भी हO, के िलए कॉल स�टर ;  (ज) 
ािE, %कैeनग, डाटा 
िवि\, भडंारण और सूचना और द%तावेज� क� क� �ीयकृत रीित म� पुन: 
ािE ;  (झ)  क� � म� िशकायत िनवारण तं#।         [अिधसूचना स.ं 5/2019/फा. सं. 370142/22/2017-टीपीएल]  सिलल िमfा, िनदशेक (कर नीित और िवधान) 
 

MINISTRY OF FINANCE  

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES) 

NOTIFICATION  

New Delhi, the 30th January, 2019 

S.O. 550(E).—In exercise of powers conferred by sub-section (3) of section 133C of the Income-tax 

Act, 1961 (43 of 1961), and in supersession of the notification of the Government of India in the Ministry of 

Finance, Department of Revenue, (Central Board of  Direct Taxes), published in the Official Gazette vide 

number S.O. 771(E), dated the 22
nd

 February 2018, except as respects things done or omitted to be done 

before such supersession, the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following scheme for 

centralised issuance of notice and for processing of information or documents and making available the 

outcome of the processing to the Assessing Officer, namely:—  

1. Short title and commencement.—(1) This scheme may be called the   Centralised Verification Scheme, 

2019.  

(2) It shall come into force on the date of its publication in the Official Gazette.  

2. Definitions.—(1) In this scheme, unless the context otherwise requires,—  

(a)  “Act” means the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961); 

(b) “Centre” means the Centralised Verification Centre set up for centralised issuance of notice and for 

processing of information or documents and making available the outcome of the processing to the 

Assessing Officer;  

(c) “Director General” means the Director General of Income-tax appointed under sub-section (1) of section 

117 of the Act and authorised by the Board in this behalf; 

(d) “Principal Director General” means the Principal Director General of Income-tax appointed under  

sub-section (1) of section 117 of the Act and authorised by the Board in this behalf; 

(e) “Designated Authority” means the income-tax authority authorised by the Board for the purposes of 

section 133C of the Act; 
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(f) “portal” means the web portal used for the purposes of this scheme. 

(2) The words and expressions used herein but not defined and defined in the Act shall have the meanings 

respectively assigned to them in the Act.    

3. Application.—This scheme shall be applicable to any information or documents, __ 

(1) in possession of the Centre; or 

(2) made available to the Centre, by — 

(i) the Principal Director General of Income-tax (Systems) or the Director General of Income-tax 

(Systems); 

(ii) the Director General of Income-tax (Risk Assessment); 

(iii) the Director of Income-tax (Intelligence and Criminal Investigation); 

(iv) the Commissioner of Income-tax in charge of the Centralised Processing Centre for processing of 

returns; 

(v) the Commissioner of Income-tax in charge of the Centralised Processing Cell for processing of 

statements of tax deducted at source; or  

(vi) any other authority, body or person, 

in accordance with the orders issued by the Board under section 119 of the Act. 

4. Issue and service of notice.—(1) The Centre may issue a notice to any person requiring him to furnish 

information or documents for the  purposes of verification of the information or documents referred to in 

paragraph 3.  

(2) The notice shall be issued under digital signature of the Designated Authority.  

(3) The notice shall be served by delivering a copy by electronic mail or by placing a copy in the registered 

account on the portal followed by an intimation by Short Message Service.  

(4) The information or documents called for under sub-paragraph (1) shall be furnished on or before the date 

specified in the notice. 

5. Response to notice.—The response to the notice issued under sub-paragraph (1) of paragraph 4 shall be 

furnished in a machine readable format, in accordance with the procedures and processes referred to in 

paragraph 8.  

6. Processing of information and documents.
___(1) The Centre shall process the information or documents 

furnished by the person in response to the notice issued under sub-paragraph (1) of paragraph 4, in accordance 

with the procedures and processes referred to in paragraph 8.  

(2) The Centre shall make available the outcome of the processing referred to in sub-paragraph (1) to the 

Assessing Officer, in accordance with the orders issued by the Board under section 119 of the Act. 

7. No personal appearance.—No person shall be required to appear personally or through authorised 

representative before the Designated Authority at the Centre in connection with any proceedings.  

8. Power to specify procedure and processes.—The Principal Director General of Income-tax (Systems) or 

Director General of Income-tax (Systems) shall specify from time to time, procedures and processes in regard 

to the following matters, for effective functioning of the Centre, namely:- 

(a) format and procedure for issuance of the notice;  

(b) receipt of any information or document from the person in response to the notice;  

(c) mode and formats for issue of acknowledgment of the response furnished by the person; 
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(d) provision of web portal facility including login facility, tracking status of verification, display of 

relevant details, and facility of download; 

(e) accessing, processing and verification of information and response including documents submitted 

during the verification process;  

(f) format and data structure for making available the outcome of verification to the Assessing Officer; 

(g) call centre to answer queries and provide support services, including outbound calls and inbound calls 

seeking information or clarification; 

(h) receipt, scanning, data entry, storage and retrieval of information or documents in a centralised manner; 

(i) grievance redressal mechanism in the Centre. 

[Notification No. 5/2019/F.  No. 370142/22/2017-TPL] 

SALIL MISHRA, Director  (Tax Policy and Legislation)  
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